
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động  

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 

 

Thực hiện Công văn số 1570/SLĐTBXH-CSLĐ ngày 13/6/2022 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện các biện pháp ngăn ngừa 

tình trạng thiếu hụt lao động, triển khai các chính sách hỗ trợ người lao động, 

người sử dụng lao động, phát triển thị trường lao động, đảm bảo an sinh xã hội, 

UBND huyện Định Hóa báo cáo như sau:   

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các chính sách 

hỗ trợ 

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

UBND huyện Định Hóa đã quán triệt, kịp thời chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng 

quy định, đúng đối tượng; ban hành các văn bản triển khai các chính sách trợ 

giúp xã hội và hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do 

đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (phụ lục 01). 

UBND huyện Định Hóa giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là 

cơ quan đầu mối thực hiện công tác hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao 

động trên địa bàn gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; cử cán bộ đầu mối thực 

hiện thủ tục hành chính hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Các cơ quan, đơn 

vị, địa phương có trách nhiệm phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội thực hiện hỗ trợ theo quy định. 

UBND huyện Định Hóa đã thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ đề nghị 

hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP 

của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ. Thành viên Hội đồng thẩm định là lãnh đạo các 

cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Hồ sơ đề 

nghị hỗ trợ được thẩm định theo đúng quy định. Hội đồng thẩm định kịp thời 

báo cáo và tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết định phê duyệt danh 

sách, kinh phí hỗ trợ đối với những hồ sơ đảm bảo điều kiện. 

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn, tổ chức thực hiện các quy định của 

pháp luật và các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc thực hiện chính sách 

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã phối 

hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định về hỗ trợ người 

lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ đến Nhân dân bằng nhiều hình thức: Trên các 
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phương tiện thông tin đại chúng của huyện, thông qua các cuộc họp, loa truyền 

thanh tại các xóm, tổ dân phố... Qua thực hiện tuyên truyền, Nhân dân trên địa 

bàn huyện đã nắm bắt được các chính sách hỗ trợ của Nhà nước và đồng thuận, 

ủng hộ. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo về thực hiện chính sách hỗ trợ, tổ chức, cá nhân gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 (phụ lục 02) 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã thực hiện kiểm tra công tác hỗ 

trợ người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 

tại huyện Định Hóa. Qua kiểm tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đánh 

giá huyện Định Hóa đã triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

Ban Văn hóa - xã hội HĐND tỉnh, UB MTTQ Việt Nam tỉnh Thái 

Nguyên, UB MTTQ Việt Nam huyện Định Hóa, Huyện đoàn Định Hóa đã chủ 

trì, phối hợp với các đoàn thể của huyện tổ chức 05 cuộc giám sát về tình hình 

thực hiện hỗ trợ tại huyện. Kết quả giám sát cho thấy: Không có trường hợp chi 

trả hỗ trợ sai đối tượng; chính sách hỗ trợ của Nhà nước được Nhân dân hoàn 

toàn ủng hộ, góp phần giải quyết những khó khăn về kinh tế do tác động của đại 

dịch Covid-19. Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh do Sở Tư pháp chủ trì đang 

thực hiện kiểm tra công tác thực hiện chính sách hỗ trợ trên địa bàn huyện. 

Trong quá trình thực hiện các chính sách hỗ trợ, không có khiếu nại, tố 

cáo của công dân trên địa bàn huyện liên quan đến công tác hỗ trợ. 

Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh: 01 đơn; kết quả giải quyết: Đã giải quyết 

xong 01 đơn kiến nghị và trả lời công dân (Đơn đề nghị của công dân Ma Doãn 

Dụng; địa chỉ: Xóm Đồng Duyên, xã Phú Đình. Qua xem xét, đối chiếu với các 

quy định, ông Ma Doãn Dụng không thuộc đối tượng hỗ trợ quy định tại Nghị 

quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Việc hướng dẫn, quy định về quy trình thực hiện điều tra, lập danh 

sách từng nhóm đối tượng, trình phê duyệt danh sách và chi trả cho các đối 

tượng được hỗ trợ 

Căn cứ quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của 

tỉnh, UBND huyện đã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện Định Hóa phối hợp triển khai thực hiện rà soát các nhóm đối 

tượng thuộc diện được hỗ trợ theo quy định, lập danh sách sơ bộ, xét duyệt, trình 

phê duyệt và chi trả kịp thời theo quy định.  

2. Công tác phối hợp của các cơ quan, địa phương có liên quan trong 

việc triển khai thực hiện chính sách 

Trong quá trình thực hiện các chính sách hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19, các đơn vị: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi 
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cục Thuế khu vực Phú Lương - Định Hóa, Bưu điện huyện, Phòng giao dịch 

Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Công an huyện, 

Ban chỉ huy Quân sự huyện và UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội thực hiện rà soát, lập danh sách, thẩm định hồ sơ, 

chi trả đúng quy trình quy định trong hỗ trợ người dân gặp khó khăn. 

3. Kết quả thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01/7/2021, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ 

Thực hiện hỗ trợ 1.150 người với tổng kinh phí 986,57 triệu đồng, trong đó: 

- Hỗ trợ tiền ăn đối với người đang điều trị Covid-19 (F0) và cách ly y tế 

(F1): 1.146/1.148 người, kinh phí: 879,57 triệu đồng;  

- Hỗ trợ bổ sung và trẻ em: 101 người, kinh phí: 101 triệu đồng; 

- Hỗ trợ lao động tự do: 04/04 người, kinh phí: 06 triệu đồng. 

Hiện nay, huyện Định Hóa đã thực hiện chi trả xong kinh phí hỗ trợ theo 

danh sách đã phê duyệt. 

4. Kết quả thực hiện các hỗ trợ khác 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện xác 

minh 929 hồ sơ đề nghị hỗ trợ người Thái Nguyên gặp khó khăn tại các tỉnh, 

thành phố phía Nam thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.  

Huyện thực hiện tốt công tác phối hợp đón công dân của huyện đang sinh 

sống, làm việc tại tỉnh Bắc Giang, các tỉnh, thành phố phía Nam đang thực hiện 

giãn cách xã hội về địa phương. 

5. Đánh giá tác động, hiệu quả thực hiện chính sách hỗ trợ, khắc phục 

khó khăn do đại dịch Covid-19 của Trung ương, của tỉnh ban hành 

Các chính sách hỗ trợ, khắc phục khó khăn do đại dịch Covid-19 của 

Trung ương, của tỉnh Thái Nguyên được ban hành kịp thời, đã tạo ra nhiều điều 

kiện cần thiết để hỗ trợ các doanh nghiệp và người dân của tỉnh trong việc khắc 

phục hậu quả Covid-19. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi, kết quả đạt được 

Công tác triển khai hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động được 

UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kịp thời chỉ đạo triển khai 

thực hiện. UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc. Các đơn vị 

trên địa bàn huyện tích cực thực hiện công tác tuyên truyền tuyên truyền chính 

sách đến Nhân dân; thực hiện tốt công tác rà soát; kịp thời thẩm định hồ sơ đề 

nghị, quyết định phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ và bố trí kinh phí chi trả 

theo quy định. Nhân dân trên địa bàn huyện đồng tình ủng hộ chủ trương hỗ trợ 

đối với người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của Đảng và Nhà nước. 
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2. Hạn chế và nguyên nhân 

 Đối tượng được phê duyệt hỗ trợ trong tháng 01/2022 nhưng đến tháng 

5/2022 mới nhận được kinh phí hỗ trợ do Trung ương chưa cấp kinh phí (80% 

kinh phí hỗ trợ do Trung ương cấp).  

3. Bài học kinh nghiệm 

- Để thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng 

lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cần thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa và các nội dung của chính sách; 

- Kịp thời tạm ứng kinh phí của huyện để thực hiện chi trả cho các đối 

tượng đảm bảo đúng kinh phí và danh sách đã phê duyệt. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị tỉnh có ý kiến đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét, cấp bổ 

sung nguồn kinh phí do ngân sách Trung ương thực hiện đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người 

lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa 

bàn huyện Định Hóa./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Thái Bình 
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